1. Bertoldi quondam Rubei,
2. Nicolai quondam Pasqualis,
3. Odorici fabri,

4. Andree filii Otonis quondam Pasqualis,
5. Nicolai Çanolini,
6. Omineboni eius fratris,
7. Coradini filii Bonore Marsegagini,
8. Thomasini filii Nicolai,
9. Martini quondam Iacobi,
10. Otonis quondam Zanolini,
11. Bonaventure quondam Iohannis de Isclaça,
12. Marcii filii Vicencii de Penea,
13. Guillelmi filii Iacobini quondam Bave,
14. Pelegrini eius fratris,
15. Thomasii Traversi,
16. Bonaventure (f. 6v) filii Iohannis quondam Ote,
17. Iohannis filii Otonis de Covalaço,
18. Bertholomei filii Roncatoris,
19. Otonis filii Iohannis Ote,
20. Vigillii quondam Nicolai,
21. Nicolai quondam ser Bonaventure,
22. Goçalchi de Palua,
23. Nascinbeni quondam Bave,
24. Vicencii
25. et Iohannis eius fratrum,
26. Gocalchi quondam Morelli,
27. Almerici quondam Delaidi,
28. Andree quondam Camesoti,
29. Nicolai qui fuit de Stramentiço,
30. Iacobi quondam Delaidi,
31. Bonore quondam Benassuti,
32. Leoni filii Iohannis quondam ser Bonore,
33. Violasii quondam Bonaventure de Valle,
34. Goçalchi de Pontaia,
35. Iohannis quondam Bertoldi,
36. Iuliani quondam ser Otonis Bave,
37. Anthoni de Valle,
38. Bartholomei de eodem loco
39. et Bonore de Cavaçedo, **de Moiena;**

et aliorum quam plurium ibi presentium.

[Segue il formulario giuridico]

Et ipsi omnes et singuli, ibidem presentes, per se ipsis et nomine et vice tocius Comunitatis et universitatis dicte vallis Flemarum, non propterea removendo alios eorum syndicos et procuratores, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt

- Bonfiolum dictum Gacium notarium de suprascripta villa Cavalesii,
- Bartholomeum dictum Piçolbarba notarium de predicta villa Tesedi,
- Pelegri[um] notarium [quondam] ser Ottonis Bave de Moiena
- et Bartholomeum quondam Iohannis generi quondam Calaudelli de supradicta villa Cadrani,

ibidem presentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior preocupantis conditio et quod per unum eorum vel plures inceptum fuerit alius et alii simul et separatim persequi valeant et finire, eorum et dicte Comunitatis civitatis Tridenti²² occasione cuiusdam lignaminis pro refectione pontis Atacis civitatis Tridenti, (f. 7r).

Et generaliter ad omnes et in omnibus causis, litibus, controversiis et questionibus quas dicta Comunitas vallis Flemarum tam agendo quam defendendo habet seu modo aliquo habere potest cum aliquo vel aliquibus coram quocumque iudice, tam ecclesiastico quam seculari, ordinario, delegato vel subdelegato, super quibuscumque negociis: ad libellos offerendum et recipiendum; lites contestandum; de calumpniis et veritate dicenda et quolibet genere sacramenti ipsorum constituentium animas protestandum et adverse parti deferendum; exceptiones proponendum; terminos et dillaciones petendum vel recipiendum; testes et instrumenta producendum et alterius partis videndum et reprobandum; preceptis oviandum et contradicendum; positoribus respondendum; iudices eligendum et recusandum; suspectos dandum; sententias audiendum, appellandum, committendum et persequendum; et ad omnia et singula faciendum que merita causarum exigunt et requirunt eciamque si mandatum requireret speciale.

Et que per veros et legitimos syndicos, procuratores et nuncios fieri et exercui possunt, et ipsi met constituentibus facere possent, si personaliter interessent; dantes et concedentes eisdem procuratoribus et sindicis suis et cuilibet ipsorum in solidum plenam et liberam potestatem et generale mandatum, cum libera et generali administracione, predicta omnia et singula faciendi et super predictis et quolibet premissorum quociens expedierit et voluerint, procuratorem et syndicum unum (f. 7v) vel plures substituendi.

Et quia voluerunt dictos eorum syndicos et procuratores et substitutum seu substitutos ab eis vel aliquo eorum a satisfactionis cuiuslibet onere relevare, promiserunt solemniter dictis eorum sindicis et procuratoribus, presentibus, et michi notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti nomine et vice adverse partis et omnium quorum interest vel poterit interesse, de iudicio sisti et iudicato solvendo in clausulis quibuscumque; et se firmum, ratum et gratum perpetuo habituros quicquid per dictos eorum syndicos et procuratores et substitutum seu substitutos simul et separatim factum seu gessum fuerit in premissis et quolibet premissorum, sub obligatione omnium bonorum dicte Comunitatis Flemarum.

Et predictis eorum procuratoribus et sindicis et quolibet eorum et substituto seu substitutis de eo quo satisdate teneretur fideiussores et principales se constituerunt debitores, renunciantes legi dicenti quod principalis primus convenendus quam fideiussor, et omni alii auxilio.

Ego Iohannes notarius comitis palatini de Alehat interfui et rogatus scripsi.

Conclusion

Veramente peccato che non abbiamo i verbali delle testimonianze raccolte in merito e soprattutto la sentenza finale. Suppongo che quest'ultima in qualche modo sia stata favorevole alla Comunità di Fiemme, visto quanto successe in seguito col documento del 1444, anno in cui la Comunità di Fiemme risulta certamente non più obbligata alle riparazioni (come invece appare nei documenti del 1270 e del 1281).

NB

Poiché a metà Ottocento l'Adige subì una consistente rettifica col taglio dell'ansa che lo faceva scorrere in città davanti a Torre Verde e davanti a Torre Vanga, non è corretto dire che il ponte di cui qui si parla sia quello attuale di San Lorenzo.

²² Nel ricopiare il testo sono state omesse delle parole, per cui il senso doveva essere "riguardo alla lite tra la Comunità di Fiemme e la comunità della città di Trento".